

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 16.03.2024

సమయం: 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. లోక్ సభకు, ఐదు రాష్ట్రాల శాసనసభలకు భారత ఎన్నికల సంఘం షెడ్యూల్ ప్రకటించింది. ఏడు దశలుగా జరిగే సార్వత్రిక ఎన్నికల నిర్వహణకు సర్వ సన్నద్ధంగా ఉన్నట్లు తెలిపింది.
2. ఎన్నికలకు షెడ్యూల్ ప్రకటించడాన్ని రాజకీయ పక్షాలు స్వాగతించాయి.
3. అవనీతిని నిర్మూలించి అభివృద్ధి పథంలో సాగేందుకు లోక్ సభ ఎన్నికల్లో తమకు మద్దతివ్వాలని బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు, ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ప్రజలకు విజ్ఞప్తి చేశారు.
4. 15 గ్యారెంటీలను త్వరలో వెల్లడించే కాంగ్రెస్ మ్యానిఫెస్టో లో చేరుస్తామని ఏఐసీసీ అధ్యక్షుడు మల్లిఖార్జున ఖర్గే ప్రకటించారు.

EVE. ECI- LOK SABHA POLLS

లోక్ సభ ఎన్నికలు ఏడు దశల్లో జరుగుతాయి. వచ్చే నెల 19న మొదటి దశ పోలింగ్ నిర్వహిస్తారు. దేశమంతా కలిపి జూన్ 4న ఓట్ల లెక్కింపు ఉంటుంది. వచ్చే నెల 19న మొదటి దశలో 102 స్థానాలకు, వచ్చే నెల 26న రెండవ దశలో 89 స్థానాలకు, మే 7న మూడవ దశలో 94 స్థానాలకు, మే 13న నాల్గవ దశలో 96 స్థానాలకు లోక్ సభ ఎన్నికలు జరుగుతాయి. మే 20న ఐదవ దశలో 49 స్థానాలకు, మే 25న ఆరవ దశలో 57 స్థానాలకు, జూన్ 1న చివరి 7వ దశలో 57 లోక్ సభ స్థానాలకు పోలింగ్ జరుగుతుంది. భారత ఎన్నికల సంఘం ఈరోజు 2024 సార్వత్రిక ఎన్నికల షెడ్యూల్ ప్రకటించింది. తెలంగాణ, ఆంధ్రప్రదేశ్ లలో మే 13న ఎన్నికలు జరుగుతాయి. ఈ ప్రకటనతో ఎన్నికల నియమావళి అమలులోకి వచ్చింది. ప్రధాన ఎన్నికల కమీషనర్ రాజీవ్ కుమార్ కొత్త ఢిల్లీలో ఈ మధ్యాహ్నం ఎన్నికల

షెడ్యూల్ ప్రకటిస్తూ... అతి పెద్ద భారత ప్రజాస్వామ్య ఉత్సవానికి ఎన్నికల సంఘం పూర్తిగా సిద్ధంగా ఉందన్నారు. దేశ వ్యాప్తంగా 97 కోట్ల మంది నమోదైన ఓటర్లు, పదిన్నర లక్షల పోలింగ్ కేంద్రాల్లో ఓటు వేయనున్నారని, కోటిన్నర మంది ఎన్నికల సిబ్బంది పోలింగ్ విధులు నిర్వహిస్తారని వివరించారు. దివ్యాంగులైన వారు, 85 ఏళ్లు పైబడిన ఇతరులు ఇంటి నుంచే ఓటు వేసేందుకు వీలు కల్పిస్తున్నట్లు చెప్పారు. తీవ్ర నేరాల ఆరోపణలు ఎదుర్కొంటున్న అభ్యర్థులను ఎందుకు నిలబెడుతున్నారో రాజకీయ పక్షాలు వివరణ ఇవ్వాలని అన్నారు. ఎన్నికల నియమావళి ఉల్లంఘన, తప్పుడు సమాచారం ఇవ్వడం, ధన బలం, అంగ బలం అనేవి ఎన్నికల నిర్వహణకు సవాళ్లుగా ఉన్నాయని ప్రధాన ఎన్నికల కమీషనర్ తెలిపారు. ఈ అవరోధాలను అధిగమించేందుకు ఎన్నికల సంఘం పలు చర్యలు చేపడుతుందన్నారు. పోలింగ్ రోజున దౌర్జన్యాలను అరికట్టేందుకు డ్రోన్లను వినియోగించుకుంటామని అన్నారు. ఎన్నికల్లో హింసకు, రక్తపాతానికి చోటు లేదని, ఎన్నికల సందర్భంలో ఎక్కడైనా హింస చోటు చేసుకుంటే ఎన్నికల సంఘం బాధ్యులైన వారిపై నిర్ధాక్షిణంగా వ్యవహరిస్తుందని స్పష్టం చేశారు. మద్యం, నగదు, ఉచిత వస్తువులు, మొదలైన వాటి పంపిణీని అరికట్టేందుకు గట్టి చర్యలు తీసుకోవాలని, సంబంధిత సంస్థలకు ఆదేశాలిచ్చామని అన్నారు. ఆన్ లైన్ నగదు బదిలీలపై కూడా గట్టి నిఘా పెట్టాలని ఆదేశించినట్లు రాజీవ్ కుమార్ తెలిపారు. ప్రస్తుత లోక్ సభ పదవీ కాలం జూన్ 16తో ముగుస్తుంది. సిక్కిం, ఒరిస్సా, ఆంధ్రప్రదేశ్, అరుణాచల్ ప్రదేశ్ లలో శాసనసభ ఎన్నికల షెడ్యూల్ ను కూడా ఎన్నికల సంఘం ప్రకటించింది.

NSD

EC POLL - REACTION

లోక్ సభ కు కొన్ని రాష్ట్రాల్లో శాసనసభ ఎన్నికల షెడ్యూల్ ప్రకటించడాన్ని రాజకీయ పక్షాలు స్వాగతించాయి. బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు, ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ మాట్లాడుతూ... బిజెపి ఎన్నీవ ఎన్నికలకు పూర్తి సిద్ధంగా ఉందని అన్నారు. అనేక రంగాల్లో సుపరిపాలన, సేవలందించిన మంచి పేరుతోనే తమ పార్టీ ప్రజల్లోకి వెళ్తుందని తెలిపారు. పదేళ్ల కిందట అధికారం చేపట్టే నాటికి దేశ ప్రజల్లో మోసపోయామనే భావన, ఏ రంగంలో చూసినా కుంభకోణాలు, విధానపరమైన స్థంబన నెలకొన్నదని ప్రధానమంత్రి అన్నారు. తమ పాలనలో

దేశం అభివృద్ధిలో నూతన రికార్డులు సృష్టించిందని, ఐదవ అతిపెద్ద ఆర్థిక వ్యవస్థగా రూపొందిందని చెప్పారు. బిజెపి అధ్యక్షుడు జెపి నడ్డా మాట్లాడుతూ... ఎన్నికలు అతిపెద్ద ప్రజాస్వామ్య ఉత్సవమని అభివర్ణించారు. రికార్డు స్థాయిలో తరలివచ్చి ఓటు వేయాలని, ప్రపంచ అతిపెద్ద ప్రజాస్వామ్య పునాదులను పటిష్ట పరచాలని ఆయన దేశ ప్రజలకు విజ్ఞప్తి చేశారు. లోక్ సభ ఎన్నికలు దేశానికి న్యాయ ద్వారాలు తెరుస్తాయని కాంగ్రెస్ అధ్యక్షుడు మల్లిఖార్జున ఖర్గే అన్నారు. ప్రజాస్వామ్యాన్ని కాపాడేందుకు బహుశా ఇది చివరి అవకాశం అని అన్నారు. సార్వత్రిక ఎన్నికల తేదీలను ప్రకటించడాన్ని ఆమ్ ఆదీ పార్టీ నాయకుడు గోపాల్ రాయ్ స్వాగతించారు.

NSD

కన్ఠా శాంతి వనం

హైదరాబాద్ సమీపంలోని కన్ఠా శాంతి వనంలో ప్రస్తుతం జరుగుతున్న ఆధ్యాత్మిక కార్యక్రమంలో ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్ పాల్గొంటున్నారు. ఈ సందర్భంగా ఆయన ప్రసంగిస్తూ కేంద్ర సాంస్కృతిక శాఖ శ్రీ రామచంద్ర మిషన్ ఈ కార్యక్రమం నిర్వహించడం ముదావహమని అన్నారు. రామ చంద్ర మిషన్ ఒక విశ్వ విద్యాలయంతో సమానమని అన్నారు. ప్రపంచంలో రాజకీయాలు, అభివృద్ధిలో అసమానతలు, అసహనం, హింస వంటివి అందోళన కలిగిస్తున్న నేపథ్యంలో అంత శాంతియే విశ్వ శాంతి అనే అంశంపై ఈ సదస్సు జరగడం హర్షదాయకమని జగదీప్ ధన్కడ్ అన్నారు. ప్రముఖ ధ్యాన గురువు కమలేష్ దేశాయ్ పాటిల్ దాజీ మాట్లాడుతూ... అన్ని మతాలు దేవుడు ఒక్కడే అని ప్రబోధిస్తున్నాయని తెలిపారు. కేంద్ర మంత్రి జి. కిషన్ రెడ్డి, తెలంగాణ, హర్యానా గవర్నర్లు డాక్టర్ తమిళి సై సౌందర్ రాజన్, బండారు దత్తాత్రేయ, రాష్ట్ర మంత్రి జూపల్లి కృష్ణారావు కూడా ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొంటున్నారు.

డెన్స్

EVE KALABURGI - PM PUBLIC RALLY

అవనీతిని నిర్మూలించి అభివృద్ధి పథంలో సాగేందుకు లోక్ సభ ఎన్నికల్లో తమకు మద్దతివ్వాలని బిజెపి సీనియర్ నాయకుడు, ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ప్రజలకు విజ్ఞప్తి చేశారు. ఈరోజు కర్ణాటక లోని కల్ బురిగి లో జరిగిన బహిరంగ సభలో మాట్లాడుతూ... కర్ణాటకలో ఆయూష్మాన్ పథకం వల్ల 80 లక్షల మంది, జల్ జీవన్ ద్వారా 75 లక్షల కుటుంబాలు, ప్రధానమంత్రి ఆవాస్ యోజన కింద 8 లక్షల మంది, ఉజ్వల వంటగ్యాస్ పథకం ద్వారా 40 లక్షల మంది మహిళలు లబ్ధి పొందారని ప్రధానమంత్రి తెలిపారు. 6 వేల కోట్ల రూపాయలతో కల్ బురిగి - రాయచూర్ ఆరు వరుసల రహదారిని నిర్మిస్తామని ప్రకటించారు. కర్ణాటకలో కందిపప్పుకు మద్దతు ధర అమలు చేశామని, కళ్యాణ కర్ణాటక ప్రాంతానికి సహాయం అందించామని చెప్పారు. వ్యవసాయం, పారిశ్రామిక రంగాల్లో కర్ణాటకకు మోదీ గ్యారెంటీలు అమలు పరుస్తామని నరేంద్రమోదీ ప్రకటించారు.

NSD

PM NAGAR KURNOOL VISIT:

ప్రధానమంత్రి ఈరోజు నాగర్ కర్నూల్ లో నిర్వహించిన విజయ సంకల్ప సభలో ప్రసంగించారు. తెలంగాణలో ఆప్ కీ బార్ చార్ సౌ పార్ అనే నినాదం కొనసాగుతోందని, తెలంగాణలో కూడా బిజెపి గాలి వీస్తోందని అన్నారు.

తెలంగాణ రాష్ట్రం కాంగ్రెస్, బి.ఆర్.ఎస్ పార్టీల మధ్య నలిగిపోయిందని , ఇంత వరకూ అవసరమైనంత అభివృద్ధి జరగలేదని ఆయన అన్నారు. బిజెపిని గెలిపిస్తే , తెలంగాణ రాష్ట్ర అభి వృద్ధి ఇతర రాష్ట్రాల తో సమానంగా జరుగుతుందని అన్నారు. గత పది సంవత్సరాలలో తమ ప్రభుత్వ పాలనలో ఎన్నో మార్పులు తీసుకువచ్చామని ప్రధానమంత్రి తెలిపారు. నల్లగొండ, నాగర్ కర్నూలు , మహబూబ్ నగర్ లోక్ సభ నియోజకవర్గాల నుంచి తమ పార్టీ తరపున పోటీ చేసే అభ్యర్థులను ప్రధానమంత్రి సభకు పరిచయం చేశారు. కేంద్ర మంత్రి జి.కిషన్ రెడ్డి , పార్టీ నాయకులు ఈ సభలో పాల్గొన్నారు.

NSD

KARNATAKA-CONGRESS

15 గ్యారంటీలను త్వరలో వెల్లడించే కాంగ్రెస్ మ్యానిఫెస్టో లో చేరుస్తామని ఏఐసీసీ అధ్యక్షుడు మల్లిఖార్జున ఖర్గే ప్రకటించారు. ఈరోజు బెంగళూరులో కాంగ్రెస్ రాష్ట్ర అధ్యక్షుడు, డి.కే. శివకుమార్, ముఖ్యమంత్రి సిద్ధరామయ్యల సమక్షంలో విలేకరుల సమావేశంలో మాట్లాడుతూ... శ్రామిక్ న్యాయ్, హిస్సేదారి న్యాయ్ తమ మ్యానిఫెస్టోలో ఉండబోతున్నాయని అన్నారు. ఇప్పటికే రైతులు, యువత, మహిళా న్యాయ అంశాలను ప్రకటించిందని అన్నారు.

NSD

KEJRIWAL BAIL

ఎక్సైజ్ పాలసీ కుంభకోణం ఆరోపణల కేసులో ఢిల్లీ ముఖ్యమంత్రి అరవింద్ కేజ్రీవాల్ కు ఎస్ ఫోర్స్ మెంట్ డైరెక్టరేట్ పలు మార్లు సమన్లు జారీ చేసినా హాజరు కాని వ్యవహారంలో ఈరోజు ఢిల్లీలోని రౌజ్ అవెన్యూ కోర్టు ఆయనకు బెయిల్ మంజూరు చేసింది. 15 వేల రూపాయల వ్యక్తిగత పూచీ, లక్ష రూపాయల సెక్యూరిటీ బాండ్ సమర్పించాలని ఆదేశించింది. నగదు అక్రమణ చలామణి కేసులో 8 సార్లు సమన్లు జారీ చేసినా ముఖ్యమంత్రి లొక్క చేయలేదని ఈడి న్యాయస్థానానికి తెలిపింది. కేసు తదుపరి విచారణ ఏప్రిల్ 1 కి వాయిదా వేసింది.

NSD

K KAVITA - ED

ఢిల్లీ మద్య విధానం కేసులో బిఆర్ఎస్ నాయకురాలు, కల్వకుంట్ల కవితకు ఢిల్లీ న్యాయస్థానం ఈరోజు ఈనెల 23 వరకు ఎస్ ఫోర్స్ మెంట్ కస్టడీ విధించింది.

NSD

HIMANI: HC

SSP-I

16.03.2024

EVE. ECI- LOK SABHA POLLS

The Lok Sabha polls will be conducted in seven phases beginning 19th of next month. The counting will take place on 4th June this year. The polling for the first phase in 102 Lok Sabha seats will be conducted on 19th April, the second phase for 89 seats on 26th April, the third phase will be held on 7th May for 94 seats, while 96 seats will go to poll in the fourth phase on 13th May. In the fifth phase 49 Parliamentary constituencies will go to poll

on 20th May, while in the sixth phase 57 seats will have voting on 25th May and the last and the seventh phase will be held on 1st June in 57 Lok Sabha seats.

The Election Commission today announced the poll schedule for the General Election 2024. With the announcement of the poll schedule, the Model Code of Conduct MCC has come into force. Announcing the schedule in New Delhi, Chief Election Commissioner Rajiv Kumar said the ECI team is fully prepared for the biggest festival of Indian democracy. He said the country has 97 crore registered voters and over 10.5 lakh polling stations manned by 1.5 crore personnel. He added there will be 1.82 crore first time voters in this election. Mr. Kumar highlighted that the Commission is ready to facilitate vote from home for electors over 85 years of age and for persons with disabilities. He also said political parties will have to explain why they have fielded a candidate with serious criminal cases in the elections. The CEC said the daunting challenges in conducting free and fair elections are muscle, money, misinformation, and MCC violations. He asserted that ECI has put in place measures to deal with these disruptive challenges. He also said drone based checking will be done on polling day to check the use of muscle power. He underlined that there is no place for bloodbath and violence in the elections and the Commission will be ruthless if violence takes place anywhere during polls. Mr. Kumar said the enforcement agencies have been directed to plug inflow and distribution of liquor, cash, freebies and drugs. He added that the Commission has also asked the agencies to do strict vigil of online cash transfer. The CEC also highlighted that directions have been given to election machinery, parties on waste management, minimum paper use and reducing carbon footprint for sustainable elections. The term of the current Lok Sabha is going to end on 16th June this year. The CEC also announced poll schedule for Sikkim, Odisha, Andhra Pradesh and Arunachal Pradesh.

<><><>SUPARNA/phone/DIWAKER/DIPENDRA/1600

HIMANI

SSP-I

16.03.2024

EC POLL - REACTION

Political Parties have welcomed the announcement of schedule of Lok Sabha poll as well as State Assemblies. Senior BJP leader and Prime Minister Narendra Modi has said that the BJP- NDA, are fully prepared for elections. In a series of social media post, Mr Modi said, the party will go to the people on the basis of its track record of good governance and service delivery across sectors. He said, ten years ago, before he assumed office,

the people of the country were feeling betrayed and no sector was left untouched from scams and policy paralysis. Prime Minister said, powered by 140 crore Indians, the nation is creating new records of development and the country has become the fifth largest economy. Mr Modi said, crores of people have been freed from poverty and the schemes have reached all parts of the country. Prime Minister said, in our third term, the war against poverty and corruption will go on at an even faster pace.

BJP President J P Nadda said, the Elections are the biggest festival of democracy. He urged the people of the entire nation to come out in record numbers to vote and strengthen the foundation of the world's largest democracy. Congress President Mallikarjun Khadge said that the Lok Sabha elections will open the door of Justice for India. He said, this will be perhaps the last chance to save Democracy. Aam Aadmi Party leader Gopal Rai has welcomed the announcement of general election dates. He said, the party is fully prepared and will fight the election with full strength with the I.N.D.I.A Alliance.

<><>DIPENDRA/ANAND/1725

HIMANI : HC

SSP-I

16.03.2024

EVE KALABURGI - PM PUBLIC RALLY

Senior BJP leader and Prime Minister Narendra Modi sought public support during the Lok Sabha election, to weed out corruption and usher in development. Addressing a public rally in Kalburgi in Karnataka today, the Prime Minister informed that 80 lakh people benefitted from Ayushman Bharat scheme in Karnataka, 75 lakh families were provided tap water through Jal Jeevan mission, over 40 lakh women got LPG connection through Ujwala, eight lakh people got house through PM Awas yojana, Kalburgi- Raichur six lane highway announced at a cost of 6000 crore rupees, Humnabad-Kalburgi railway line announced, Tur dal support price was implemented and Kalyana Karnataka region in Karnataka received financial support. He assured of Modi Guarantees to make Karnataka an Agriculture and Industries hub. He accused the Congress Government of indulging in loot and misgovernance in the state. He charged that Karnataka state government has failed in keeping law and order and miscreants are provided protection.

<><>**Sudhindra Akashvani, Bengaluru, MAIL, 1545 HRS**

SB : PAWAN

FSP-I

16.03.2024

REV. PM-NAGARKURNOOL (EARLY)

Prime Minister Narendra Modi today said that no corrupt leader will be spared in his fight against corruption in the State. Addressing an impressive gathering at Praja Sankalp Sabha- Public meeting at Nagarkurnool in Telangana, **criticising BRS and Congress**, he said, the family-centric parties share a common history of nepotism, corruption and appeasement. Mr Modi assured people of the State that all assurances given to people will be fulfilled like in case of article 370, Rama Mandir and many such things. The Prime Minister sought people to give him double digit Lok Sabha seats from Telangana so that he can resolve people issues without any delay. This is the second public appearance in Telangana for Mr Modi in last two days.

<><><>**M S LAKSHMI/HYDERABAD/MAIL/1332HRS**

SB

FSP-I

16.03.2024

KEJRIWAL BAIL

Delhi's Rouse Avenue court today granted bail to Delhi Chief Minister Arvind Kejriwal against arrest for skipping Enforcement Directorate's (ED) repeated summons in a case related to the alleged excise policy scam. The Court asked Aam Aadmi Party (AAP) leader to furnish a personal bond of 15,000 rupees and a security bond of one lakh rupees for the bail. The Delhi Chief Minister violated Section 174 of the Indian Penal Code. The section deals with disobeying a legal order to be at a certain place in person or by agent. Mr. Kejriwal appeared before the court following the Enforcement Directorate's complaints that the AAP Chief was not complying with agency's summons in connection with the case. The ED also told the Court that the Chief Minister skipped eight summons issued under the Prevention of Money Laundering Act. The next hearing in the case will be held at 10 AM on the 1st of April.

<><>**PRAPTI UPADHAYAY/1358 HRS**

HIMANI RANA

SSP-I

16.03.2024

K KAVITA - ED

A Delhi Court today remanded Bharat Rashtra Samithi (BRS) leader K Kavitha to Enforcement Directorate's custody till 23rd of March in connection with the Delhi liquor policy case. The move came after Ms. Kavitha was produced before the court by ED following her arrest yesterday. ED had sought 10 days of remand for Kavitha. The Telangana leader faces allegations of conspiring with top leaders of the Aam Aadmi Party (AAP) in exchange for favours in the now-scrapped Delhi excise

policy.

<><>PAYAL/NET/1735

HIMANI : HC

SSP-I

16.03.2024

KARNATAKA-CONGRESS

All India Congress National President Mallikarjuna Kharge announced poll promises in Bengaluru today. Addressing media persons in the presence of party state President D K Shivakumar and Chief Minister Siddaramaiah, he said that 'Shramik Nyay' and 'Hissedari Nyay' will be among the assurances given by the Congress to its electorate. Mallikarjuna Kharge said there are 15 guarantees that will be announced by the party as part of its manifesto during the Lok Sabha elections and what he announced today were the fourth and fifth guarantees. The party has already announced Kisan Nyay, Yuva Nyay and Woman Nyay. Shramik Nyay assures the working class of free medical care, to increase payment under MGNREGS to Rs 400 per day, to introduce the employment guarantee scheme in urban areas too and to provide life insurance to the workers. Mr. Kharge said that under Bhagedari Nyay, the Congress on the formation of the Government in Delhi will conduct caste census and distribute resources at par with the population representation, increase the reservation limit beyond 50 percent and give forest rights to tribals. The tribal tradition will be protected and self governance of the Tribal habitations will be introduced.

<><>**Sudhindra, Bengaluru, MAIL, 1758 HRS**